Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019101600033

33

Nº 201, quarta-feira, 16 de outubro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

-MATHEUS DE MORAES MARTINS, na vaga nº 340587, decorrente de posse em
outro cargo inacumulável, Portaria nº 1.364, RTR, de 2 de setembro de 2019, publicada no
DOU, de 4 de setembro de 2019; e

-LÊUCIA DE LIMA ALMEIDA, na vaga nº 15515, decorrente de aposentadoria,
Portaria nº 1.354, RTR, de 30 de agosto de 2019, publicada no DOU, de 12 de setembro
de 2019.

A VICE-REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO
SUL, NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA, no uso de suas atribuições legais, e
considerando o que consta dos Processos nº 23104.013772/2017-03 e nº
23104.008601/2018-35, resolve:

Nº 1.597-Tornar sem efeito a Portaria nº 1.540, RTR, de 30 de setembro de 2019,
publicada no DOU nº 191, de 2 de outubro de 2019, Seção 2, p. 36, de nomeação de
BRENO DALCOLMO DE ALMEIDA LEÃO, na vaga nº 962548, para o cargo de Assistente em
Administração, para Campo Grande, objeto do Edital UFMS/Progep nº 56/2017, publicado
no DOU, de 6 de setembro de 2017, substituído pelo Edital UFMS/Progep nº 70/2017,
publicado no DOU, de 3 de novembro de 2017 e homologado pelo Edital UFMS/Progep nº
39/2018, publicado no DOU, de 5 de março de 2018.

A VICE-REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO
SUL, NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 1.427, de 6 de agosto de 2019, Ministro de Estado da
Educação, e tendo em vista o disposto na Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
considerando o resultado final do Concurso Público de Provas e Títulos Edital UFMS/Progep
nº 56/2017, publicado no DOU, de 6 de setembro de 2017, substituído pelo Edital
UFMS/Progep nº 70/2017, publicado no DOU, de 3 de novembro de 2017 e homologado
pelo Edital UFMS/Progep nº 39/2018, publicado no DOU, de 5 de março de 2018, Edital
UFMS/Progep nº 126/2019, publicado no DOU, de 4 de outubro de 2019, homologado pelo
Edital UFMS/Progep nº 128/2019, publicado no DOU, de 10 de agosto de 2019, e
considerando o contido nos Processos nº 23104.013772/2017-03, nº 23104.008601/2018-
35 e nº 23104.034673/2019-19, resolve:

Nº 1.598-Nomear LAURI CASTORINO FERREIRA para o cargo de Assistente em
Administração, Classe D, Nível de Capacitação I, Padrão 1, do Plano de Carreira dos Cargos
Técnico-Administrativos em Educação, para Campo Grande, em vaga reservada para cota
de pessoa negra, na vaga nº 962548, Portaria nº 1.170, RTR, de 31 de julho de 2019,
publicada no DOU, de 2 de agosto de 2019.

CELESTE BRANDÃO FERREIRA ÍTAVO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
PORTARIA Nº 2.670, DE 9 DE OUTUBRO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso da atribuição que
lhe confere o Decreto de 09/01/2017, publicado no Diário Oficial da União em 10/01/2017, e
conforme Processo nº 23116.004863/2016-20, resolve:

Nomear em caráter efetivo, VINÍCIUS CARDOSO RODRIGUES, em virtude de
habilitação em concurso público, instituído pelo Edital nº 1 publicado no DOU em 04/01/2017,
homologado pelo Edital nº 6 publicado no DOU em 06/03/2017, de acordo com o Artigo 9º,
Item I da Lei 8112/90, para o cargo de Técnico em Artes Gráficas, Nível de Classificação D, Nível
de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, para
atuar no Campus Rio Grande/RS, código da vaga nº 270363.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no DOU

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

PORTARIA Nº 2.671, DE 9 DE OUTUBRO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso da
atribuição que lhe confere o Decreto de 09/01/2017, publicado no Diário Oficial da
União em 10/01/2017, e conforme Processo nº 23116.005413/2018-16, resolve:

Nomear em caráter efetivo, FERNANDA SAUZEM WESENDON, em virtude de
habilitação em concurso público, instituído pelo Edital nº 16, publicado no DOU em
05/07/2018, homologado pelo Edital nº 22, publicado no DOU em 06/12/2018, de
acordo com o Artigo 9º, Item I da Lei 8.112, para o cargo de Professor do Magistério
Superior, Adjunto A, Classe A, Nível 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais
com Dedicação Exclusiva, para atuar no Instituto de Matemática, Estatística e Física -

IMEF, Campus de Rio Grande/RS, código da vaga nº 897376.
A posse ocorrerá no prazo de 30 dias, contados da publicação deste ato no DOU.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

PORTARIAS DE 15 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG no uso das
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade,
resolve:

Nº 2.701 - Dispensar o servidor FERNANDO COMIRAN, matrícula SIAPE 1708644, da
função de COORDENADOR PRO TEMPORE DO CURSO DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS /
FADIR - FCC, a partir da publicação desta no Diário Oficial da União - DOU.

Nº 2.702 - Designar o servidor FERNANDO COMIRAN, matrícula SIAPE 1708644, para
exercer a função de COORDENADOR DO CURSO DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS / FADIR -
FCC, a partir da publicação desta no Diário Oficial da União - DOU, com mandato de dois

anos.

Nº 2.704 - Dispensar a servidora JACIANA MARLOVA GONÇALVES ARAUJO, matrícula SIAPE
2341272, da Função Gratificada de COORDENADORA DE ATENÇÃO AO ESTUDANTE DO
CAMPUS SANTA VITÓRIA DO PALMAR / PRAE - FG-1, a partir de 11/10/2019.

Nº 2.705 - Designar a servidora ELIANA REGINA FRITZEN PEDROSO, matrícula SIAPE
1256483, para exercer a Função Gratificada de COORDENADORA DE ATENÇÃO AO
ESTUDANTE DO CAMPUS SANTA VITÓRIA DO PALMAR / PRAE - FG-1, a partir de
11/10/2019.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

DESPACHO DE 15 DE OUTUBRO DE 2019

O Vice Reitor da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso da
atribuição que lhe confere o artigo 25 do Estatuto da Universidade e o artigo 21 do
Regimento Geral da Universidade, resolve autorizar o afastamento do país de Cleuza
Maria Sobral Dias, Reitora, afastamento para LXXVI Reunión de Consejo de Rectores de
AUGM, na área de Educação, na Universidad Nacional del Litoral, em Santa
Fe/Argentina, no período de 16/10/2019 a 19/10/2019, com ônus, mantida a
remuneração, acrescida de bolsa ou auxílio da FURG, para diárias e passagens,
processo nº 23116.008433/2019-20

DANILO GIROLDO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA
PORTARIA Nº 764, DE 15 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de
1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo SEI nº
99955621.000123/2019-21, resolve:

Art. 1º - Tornar sem efeito a nomeação da candidata abaixo relacionada, nomeada pela Portaria nº 663 de 23/08/2019, publicada no DOU nº 164 seção 2, p. 43, de 26/08/2019,
por razão da titulação não atender às exigências do edital, 03/2013, de 04/09/2013.

. CARGO CLASSIFICAÇÃO - CANDIDATO CÓDIGO DE VAGA CAMPUS P R O C ES S O

. Técnico em Arquivo 3º - Fernanda Eufrásia Maciel da Silva Excedente Porto Velho 99955621.000123/2019-21

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial da União.

ARI MIGUEL TEIXEIRA OTT

PORTARIA Nº 765, DE 15 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no
uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de
08 de julho de 1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado
no DOU nº 222, de 21 de novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que
consta no Processo SEI nº 9991020426.000006/2018-52, resolve:

Art. 1° Demitir, o servidor BRUNO MENEZES ALMEIDA, SIAPE 1110138,
ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, Classe D, código de vaga
nº 812063, lotado no Departamento Acadêmico de Língua Brasileira de Sinais, Campus
José Ribeiro Filho, por violação ao art. 116, inciso IX, em combinação com o art. 132,
inciso IV, todos da Lei nº 8.112/90.

Art. 2° Esta portaria entrará em vigor a partir de sua publicação no Diário
Oficial da União.

ARI MIGUEL TEIXEIRA OTT

DESPACHO Nº 42, DE 15 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no
uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de
08 de julho de 1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado
no DOU nº 222, de 21 de novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que
consta no Processo SEI nº 999055844.000111/2019-36, resolve:

Autorizar o afastamento do País à servidora SANDRA DA CRUZ GARCIA DO
ESPÍRITO SANTO AGUIAR, SIAPE nº 1194350, docente do Quadro Permanente de
Pessoal da Fundação Universidade Federal de Rondônia, lotado no Departamento de
Acadêmico de Administração, Campus José Ribeiro Filho, no período de 16.10.2019 a
23.10.2019 (incluindo trânsito), para participar da Palestra a ser ministrada no CETRAD
(Centro de Estudos Transdisciplinares para o Desenvolvimento) e do programa de
doutoramento em Desenvolvimento, Sociedades e Territórios (DeST), em Vila Real,
Portugal. Com ônus limitado.

ARI MIGUEL TEIXEIRA OTT

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 446, DE 15 DE OUTUBRO DE 2019

O Pró-Reitor Adjunto de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de São
Carlos, no uso das atribuições conferidas pela Portaria GR nº 2002, de 10/11/2016,
publicada no Diário Oficial da União de 23/11/2016 e Portaria GR nº 469 de 01/11/2017,
publicada no Diário Oficial da União de 09/11/2017, tendo em vista o que consta do
processo SEI nº 23112.102954/2019-11, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária ao servidor ADEMIR DE PAULA, matrícula
SIAPE nº 424801, código da vaga nº 333927, ocupante do cargo de Auxiliar de Laboratório,
Nível de Classificação "B", Nível de Capacitação "4", Padrão de Vencimento "16",
pertencente ao quadro de pessoal do Departamento de Botânica do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde, com fundamento na Emenda Constitucional nº 047/2005, Artigo 3º,
com proventos integrais e com as vantagens: Incentivo à Qualificação do Decreto nº
5824/2006 e adicional por tempo de serviço de 11% (onze por cento) anuênios, nos termos
do Artigo 244 da Lei nº 8112/1990.

RAFAEL PORTO SANTI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PORTARIA Nº 1.373, DE 14 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições
legais e, considerando: o disposto no artigo 33, inciso VIII, da Lei n.º 8.112, de
11/12/1990, publicada no D.O.U. em 12/12/1990, o que consta no Processo Eletrônico nº.
23113.055575/19-14/UFS; resolve:

Art. 1º Declarar vago, a partir de 02/10/2019, o cargo efetivo de Professor do
Magistério Superior, Classe Adjunto-A, Nível 01, até então ocupado pela Professora
JULIANA SALLES MACHADO BUENO, matrícula SIAPE n.º 1318308, lotada no
Departamento de Arqueologia do Campus de Laranjeiras - DARQ/CAMPUSLAG, em regime
de trabalho de Dedicação Exclusiva, em decorrência de posse em outro cargo
inacumulável.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no
Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-10-16T00:06:16-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial